
Předseda české vlády Václav Klaus (ODS) a předse-
da slovenské vlády Vladimír Mečiar (HZDS) při jed-
né ze společných schůzek o novém státoprávním 
uspořádání Československa roku 1992. Výsledkem 
jednání bylo rozdělení Československa k 1. lednu 
1993. Vznikla tak samostatná Česká a Slovenská 
republika.

Václav Havel (nar. 5. 10. 1936)
spisovatel a dramatik; jeden z prvních mluvčích Charty 77, vůdčí osobnost politických změn 

v listopadu 1989, poslední prezident Československa a první prezident České republiky. Za 
komunistického režimu byl za svou činnost několikrát uvězněn. Po sametové revoluci 1989 se 
stal jednou z vůdčích osobnosti Občanského fóra (OF). Jako kandidát OF byl 29. prosince 1989 
zvolen poprvé prezidentem republiky. Ve funkci byl potvrzen v letech 1990, 1993 a 1998. Pre-
zidentský mandát Havlovi vypršel 2. února 2003. Václav Havel si svými postoji v letech totality 
získal postavení uznávané morální autority. Hloubkou názorů na problémy soudobé civilizace 
a promyšleností jejich formulací se stal i v nové ústavní funkci respektovanou osobností, mezi 
politiky ojedinělou. Za své literární a dramatické dílo, za smýšlení a celoživotní úsilí o dodržo-
vání lidských práv obdržel Václav Havel řadu státních vyznamenání, mezinárodních cen a čest-
ných doktorátů. (zdroj: www.hrad.cz)

1989
29. listopadu: Federální shromáždění přijalo ústavní zákon č. 135/1989 Sb., na jehož základě došlo 
k vypuštění výše zmíněného ústavního článku 4, který zakotvoval vedoucí úlohu komunistické strany.
28. prosince: Federální shromáždění přijalo ústavní zákon č. 183/1989 Sb., o volbě nových poslanců zá-
konodárných sborů, který umožnil kooptovat nové poslance Federálního shromáždění i obou národních 
rad poté, co na svůj mandát  rezignovali mnozí exponenti komunistického režimu.
Ve Sněmovně lidu se uprázdnilo celkem 98 mandátů, které byly obsazeny k 30. lednu 1990 kooptovaný-
mi poslanci (např.: Václav Benda, Ján Langoš, Miroslav Macek, Martin Palouš, Bohumil Doležal či Ernest 
Valko). Ve Sněmovně národů došlo k uvolnění 70 mandátů, které byly obsazeny taktéž k 30. lednu 1990 
novými poslanci (např. Miloš Zeman, Petr Pithart či Zdeněk Jičínský).
29. prosince: Ve Vladislavském sále Pražského hradu zvolili poslanci Federálního shromáždění nové-
ho prezidenta, kterým se stal Václav Havel. (To bylo umožněno přijetím ústavních zákonů č. 161, 182 
a 184/1989 Sb.)

17. listopadu 1989 vypukly 
v ulicích Prahy události, které 
vedly k pádu komunistického 
režimu. Studentská demon-
strace uspořádaná u příležis-
tosti 50. výročí uzavření vyso-
kých škol nacisty byla brutálně 
potlačena. Do ulic vyšly násled-
ně i starší generace, které ztra-
tily toleranci k systému, jenž 
páchal násilí na jejich dětech. 
Sled stávek a událostí označo-
vaný jako sametová revoluce 
vyústil v jednání komunistů se 
zástupci opozice. Předákům 
komunistické strany chybě-
la ochota a často i schopnosti 
jít do střetu s většinou společ-
nosti. Podstatný vliv na situaci 

měla i atmosféra v okolních státech socialistického bloku, kde probíhaly demokratizační procesy. Komu-
nistická strana ztratila vedoucí úlohu v zemi, kterou na čas přebralo české Občanské fórum a slovenská 
Verejnost proti násiliu, jež ovlivnili složení nových vlád, obsadili prezidentský post svým kandidátem 
Václavem Havlem a dovedli zemi ke svobodným volbám v létě roku 1990.   

Hradba štítů přehradila cestu 

studentům na Národní třídě

Vyhrocená atmosféra jednání o státoprávním uspo-
řádání a později rozpadu federace se stala vděčným 
námětem pro dobové karikaturisty. Při charakteris-
tikách a přístupu hlavních aktérů si brali na pomoc 
jejich oblíbené sportovní disciplíny.

Kresba: Vladimír Jiránek

1990
27. února: Federální shromáždění přijalo dva ústavní záko-
ny, které zásadně změnily podobu parlamentu. Ústavní zákon 
č. 45/1990 Sb. zkrátil volební období  Federálního shromáždění 
(původně mělo trvat až do r. 1991). Zároveň byl přijat ústav-
ní zákon č. 46/1990 Sb., který zakotvil institut volného posla-
neckého mandátu , vymezil neslučitelnost výkonu poslaneckého 
mandátu  s výkonem jiných státních funkcí, snížil počet poslanců 
Sněmovny lidu na 150 a pozměnil text slibu  poslance a člena vlá-
dy . Z hlediska vztahů mezi federálními a republikovými orgány 
byla zajímavá skutečnost, že tento zákon obsahoval také zmoc-
nění pro obě národní rady přijmout k řešení některých vlastních 
záležitostí republik (např. určení státního znaku, státní hymny, 
počtu poslanců národních rad atd.) vlastní ústavní zákony.
29. března: V duchu počínajících národnostních rozepří přijalo 
Federální shromáždění ústavní zákon č. 81/1990 Sb., kterým 
byl změněn název státu na „Československá federativní repub-
lika“. Ovšem ani ne po měsíci účinnosti této normy byl přijat 
nový ústavní zákon č. 101/1990 Sb., který zakotvil název „Čes-
ká a Slovenská Federativní republika.“
8.–9. června: Proběhly parlamentní volby do obou komor Fede-
rálního shromáždění i do obou národních rad. Volby se konaly 
na základě obecného, rovného a přímého volebního práva taj-
ným hlasováním  podle zásady poměrného zastoupení  v jednot-
livých volebních krajích. Těch bylo v celé federaci 12, v České 
republice pak 8, podle hranic krajského územněsprávního uspo-
řádání. Pro každý volební kraj byl určen počet nejvýše dosaži-
telných mandátů podle počtu tamějších voličů. Voliči vybírali 
v prvé řadě kandidátní listinu  politické strany  a dále měli mož-
nost použít 4 preferenční hlasy, kterými ovlivnili postavení jimi 
podporovaného kandidáta na listině. Volby vyhrálo v českých 
zemích Občanské fórum (získalo ve Sněmovně lidu 68 mandá-
tů, ve Sněmovně národů 50), na Slovensku zvítězilo hnutí Veřej-
nost proti násilí (SL – 19 mandátů, SN – 33).
4. července: Prezidentem republiky opět zvolen Václav Havel.
20. července: V důsledku nutnosti profesionalizace činnosti 
parlamentu schválilo Federální shromáždění zákon č. 304/1990 
Sb., který stanovil výši platu a dalších náhrad spojených s po-
slaneckým mandátem.

1991
9. ledna: Federální shromáždění schválilo ústavní zákon 
č. 23/1991 Sb., kterým se uvozuje Listina základních práv a svo-
bod.  Ta byla později recipována do právního řádu ČR.
27. února: Federální shromáždění schválilo ústavní zákon 
č. 91/1991 Sb., o Ústavním soudu ČSFR, který vyvíjel činnost 
od ledna 1992.
18. července: Federální shromáždění schválilo ústavní zákon 
č. 327/1991 Sb., o referendu. To mělo přispět k vyřešení vztahů 
mezi republikami. K jeho uskutečnění však nikdy nedošlo.

1992 – leden 1993
5.–6. června: Proběhly volby do obou komor federálního par-
lamentu i do obou národních rad. V českých zemích zvítězila 
Občanská demokratická strana, na Slovensku pak Hnutí za de-
mokratické Slovensko.
1. září: Slovenská národní rada schválila Ústavu Slovenské re-
publiky, která prohlásila slovenské území za svrchovaný a suve-
rénní stát.
25. listopadu: Federální shromáždění schválilo ústavní zákon 
č. 542/1992 Sb., o zániku České a Slovenské Federativní repub-
liky. Ten spolu s ústavním zákonem č. 541/1992 Sb., o dělení 
majetku České a Slovenské Federativní republiky, vedl k pokoj-
nému rozdělení federace na dva samostatné státy.
16. prosince: Česká národní rada schválila Ústavu České repub-
liky (ústavní zákon č. 1/1993 Sb.).
1. ledna 1993: Vzniká Česká republika. Podle Ústavy, jež nabyla 
účinnosti k 1. 1. 1993, se Česká národní rada stala Poslaneckou 
sněmovnou Parlamentu České republiky, jejíž volební období tr-
valo podle ustanovení čl. 106 odst. 1 Ústavy do 6. června 1996. 
Podle téhož článku odst. 4 platil také jednací řád ČNR i pro Po-
slaneckou sněmovnu, a to až do té doby, než byl přijat vlastní 
zákon.

OF

KSČ

HSD-SMS

KDU

19

127
32

22

počet mandátů
Strana, hnutí, koalice

              Počet hlasů                              Počet mandátů
 absolutně poměrně    absolutně poměrně

OF 3 569 201 49,50% 127 63,5%
KSČM 954 690 13,24% 32 16,0%
HSD-SMS 723 609 10,03% 22 11,0%
KDU 607 134 8,42% 19 905%
mandáty celkem   200 100,0%
volební účast v ČR 7 310 856 96,79

NÁZVY POLITICKÝCH STRAN, HNUTÍ A KOALIC

OF Občanské fórum

KSČ Komunistická strana Československa

HSD-SMS Hnutí za samoasprávnou demokracii – 
 společnost pro Moravu a Slezsko

KDU Křesťanská a demokratická unie

Volby do České národní rady 1990

Sněmovna lidu

19

6823

5
6

11

9 9
VPN (SR)

OF ČR

KSČ (ČR I SR)

SOUŽITÍ 
A MKDH (SR)
SNS (SR)

KDH (SR)

HSD-SMS (ČR)

KDU (ČR)

33

5024

7

9

14
7 6

Sněmovna národů

Volby do Federálního shromáždění 1990
politická strana     Sněmovna lidu      Sněmovna národů 
(dle čísla kandidátní listiny) % hlasů poč. mandátů % hlasů poč. mandátů
VPN (SR) 32,54 19 37,28 33
OF (ČR) 53,15 68 49,96 50
KSČ (ČR) 13,48 15 13,80 12
KSČ (SR) 13,81   8 13,43 12
Soužití A MKDH (ČR)   0,08   0 –  –
Soužití A MKDH (SR)   8,58   5   8,49   7
SNS (SR) 10,96   6 11,44   9
KDH (SR) 18,98 11 16,66 14
HSD-SMS (ČR)   7,89   9   9,10   7
KDU (ČR)   8,69   9   8,75   6

(mandáty)

8. 6.–9. 6. 1990

Sněmovna lidu Sněmovna národů

Volby do Federálního shromáždění 1992
politická strana     Sněmovna lidu      Sněmovna národů 
(dle čísla kandidátní listiny) % hlasů poč. mandátů % hlasů poč. mandátů
ČSSD (ČR)   7,67 10   6,80   6
HZDS (SR) 33,53 24 33,85 33
SDL (SR) 14,44 10 14,04 13
KSZZSM (ČR)   0,07   0   0,06   0
KSZZSM (SR)   7,37   5   7,39   7
KDU-ČSL (ČR)   5,98   7   6,08   6
LSU (ČR)   5,84   7   6,06   5
KDH (SR)   8,96   6   8,81   8
SPR-RSČ (ČR)   6,48   8   6,37   6
SPR-RSČ (SR)   0,36   0   0,34   0
Koalice LB (ČR) 14,27 19 14,48 15
SDSS (SR) – –   6,09   5
SNS(SR)   9,39   6   9,35   9
Koalice ODS a KDS (ČR) 33,90 48 33,43 37

(mandáty)

5. 6.–6. 6. 1992

6

33

13

7
6586

15

5

9

37

10

24

10

5
7

7
6819

6

48

ČSSD (ČR)

HZDS (SR)

SDL (SR)

KSZZSM (ČR i SR)

KDU-ČSL (ČR)

LSU (ČR)

KDH (SR)

SPR-RSČ (ČR i SR)

Koalice LB ((SR)

SDSS (SR)

SNS (SR)
Koalice ODS 
a KDS (ČR)

NÁZVY POLITICKÝCH STRAN, HNUTÍ A KOALIC – 1992
ČSSD Československá sociální demokracie
HZDS Hnutie za demokratické Slovensko
SDL Strana demokratickej ľavice
KSZZSM Koalice stran zastupujících zájmy slovenských 

Maďarů
KDU-ČSL Křesťanská a demokratická unie – 

Československá strana lidová
LSU Liberálně-sociální unie
KDH Kresťansko-demokratické hnutie
SPR-RSČ Strana pro republiku – Republikánská strana 

Československa
Koalice LB Koalice Levý blok
SDSS Sociálnodemokratická strana na Slovensku
SNS Slovenská národná strana
Koalice ODS a KDS Koalice občanské demokratické strany 

a křesťansko-demokratické strany

NÁZVY POLITICKÝCH STRAN, HNUTÍ A KOALIC – 1990
VPN Verejnosť proti násiliu
OF Občanské fórum
KSČ Komunistická strana Československa
Soužití a MKDH Soužití a maďarské křesťansko-demokratické 

hnutí
SNS Slovenská národná strana
KDH Kresťansko-demokratické hnutie
HSD-SMS Hnutí za samosprávnou denokracii - společnost 

pro Moravu a Slezsko
KDU Křesťanská a demokratická unie

Národní shromáždění Republiky Československé
Na cestě k modernímu parlamentu8 /



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (Monitor_17.1.2007_1)
  /CalCMYKProfile (ISO Coated)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 100
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 300
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CZE ([Odvozen od 'tiskove bez pasovaku'] )
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName (ISO Coated)
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /ClipComplexRegions true
        /ConvertStrokesToOutlines false
        /ConvertTextToOutlines false
        /GradientResolution 300
        /LineArtTextResolution 1200
        /PresetName <FEFF005B005600790073006F006B00E900200072006F007A006C006901610065006E00ED005D>
        /PresetSelector /HighResolution
        /RasterVectorBalance 1
      >>
      /FormElements true
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 12
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


